
28-06-2024 Udpluk af aftale om Havmiljøfond 

Fonden rummer 500 millioner kroner, der skal fordeles ud over indsatser frem mod 2030.  

• 315 mio. kr skal gå til konkrete naturgenopretnings- og sameksistens-projekter.  

• 120 mio. kr. skal gå til forundersøgelser og øvrig vidensopbygning, herunder et 

virkemiddelkatalog, kortlægning og effektovervågning. 

• 65 mio. kr skal bruges på at opbygge digital infrastruktur til at indsamle havmiljødata og 

økosystemanalyser. 

Konkret afsættes der i 2024 10 millioner i 2024 til en opskalering af genopretningen af Taarbæk 

Rev i Øresund. Det er Miljøstyrelsen sådan set gang med. Men den eksisterende bevilling rækker 

ikke til hele projektarealet, "og derfor vil en opskalering sikre, at hele område bliver genoprettet", 

lyder det i aftalen. Der skal også gøres noget for havmiljøet i Storebælt. Hvad det mere konkret 

betyder fremgår ikke af aftalen. Kun, at "Muligheder for genopretning af stenrev i Storebælt skal 

undersøges". Generelt er partierne enige om, at pengene i de første år skal "målrettes" områder med 

"kendt genopretningsbehov. Partierne er derudover enige om, at fondens genopretningsindsatser i 

de første år skal "målrettes områder med et kendt genopretningsbehov." De er:  

• Lillebælt og Sydfynske Øhav 

• Storebælt, Samsø Bælt og Sejerø Bugt  

• Sjællands Nordkyst og Østkyst samt Møn. 

En ny havnaturfond til en halv milliard kroner skal over de næste år igangsætte 

genopretningsprojekter for det pressede havmiljø ud for de danske kyster. Flere sjællandske 

projekter står først for at få del i pengene. 

Det står klart, efterat SVM-regeringen, De Radikale, SF, Enhedslisten og De Konservative har 

indgået en politisk aftale om Havnaturfonden. 

Miljøminister Magnus Heunicke (S) har døbt sig selv "havets minister", men har fået meget kritik 

for ikke at gøre nok for havmiljøet og naturen i havet.  

Ifølge ministeren vil aftalen sætte "turbo på genopretningen " af naturen i havet. 

- Vi må indrømme, at vi i Danmark i generationer har ødelagt levestederne for vores bunddyr, for 

vores fiskeyngel. Hvis vi skal have livet tilbage i vores indre farvande og ude på havet, skal vi have 

genoprettet levestederne, lød det yderligere fra Magnus Heunicke på et pressemøde torsdag, hvor 

aftalen blev præsenteret. 

Her sættes der ind 

Konkret lægger aftalen op til, at et naturgenopretningsprojekt af Taarbæk Rev i Øresund får tilført 

midler. Projektet er sådan set ved at komme i gang. Men midlerne, der er afsat, har ikke rakt. 

- Allerede i år vil man kunne se et konkret aftryk, når genopretningen af Taarbæk Rev udvides til 

mere end dobbeltstørrelse til gavn for revfisk såsom torsk og savgylte, forskellige krebsdyr og 

muligvis havpattedyr, lyder det fra miljøministeren. 

Konkret afsættes der i 2024 10 millioner til en opskalering af genopretningen af Taarbæk Rev i 

Øresund. Det er Miljøstyrelsen sådan set gang med. Men den eksisterende bevilling rækker ikke til 

hele projektarealet, "og derfor vil en opskalering sikre, at hele området bliver genoprettet", lyder det 

i aftalen. 

Der skal også gøres noget for havmiljøet i Storebælt. Hvad det mere konkret betyder fremgår ikke 

af aftalen. Kun, at "muligheder for genopretning af stenrev i Storebælt skal undersøges". 

Generelt er partierne enige om, at pengene i de første år skal "målrettes" områder med "kendt 

genopretningsbehov. Det er blandt andet Øresund og Nordsjællands Kyst samt Møn, Samsø Bælt og 

Sejerø Bugten. 

Kan redde torsken 

Dagens politiske aftale er ”et skridt i den rigtige retning”. 

Det mener marinebiolog Jens Peder Jeppesen, der til daglig er museums- og akvariechef for 

Øresundsakvariet under Biologisk Institut på Københavns Universitet. 

- Om det så er nok er jeg meget i tvivl om. Men det er positivt, at vores regering og befolkning er 

vågnet op og vil gøre noget for havmiljøet og naturen i havet, siger han. 



Ifølge Jens Peder Jeppesen kan genopretningsprojektet Taarbæk Rev i Øresund være en væsentlig 

faktor for, at torsken overlever i de danske farvande. 

Der er tale om et meget stort rev. Og hvis det genetableres, så bliver det et fantastisk gemmested og 

biotop, hvor opvoksende torsk, eller teenage-torsk om du vil, kan finde føde og vokse sig store, 

siger han. 

Jens Peder Jeppesen mener, at genetableringen af stenrev, som vi mennesker har ødelagt op gennem 

årtier, når vi skulle bruge byggematerialer, er en af flere brikker, der skal sikre mere liv i vores 

farvande. 

Det er afgørende for livet i havet omkring os, at der er et varieret økosystem, hvor der både er 

sandbund, ålegræs, stenrev og mudder ude på det dybere vand, fortæller han. 

Derfor er Jens Peder Jeppesen bekymret over én ting i den nye politiske aftale. 

Og det er udtrykket ”sameksistensprojekter”. 

For det betyder i praksis, at der nok er plads til stenrev og områder, hvor dyrene har helle, men lige 

ved siden af får fiskerne mange steder lov til at fiske bundtrawl, påpeger han. 

Det gælder blandt andet i Storebælt, hvor politikerne lægger op til, at der skal genetableres stenrev. 

- Trawlfiskeri er på alle måder skidt for havmiljøet og dyrelivet. I Øresund har det været forbudt i 

årevis, hvor man kun har måttet fiske med garn. Og det har altså gjort noget godt for 

fiskebestanden, siger han. 

 

 

 


